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Společenská  rubrika

Životní jubileum oslaví

Antonie Hruschková 76 let

Janka Dlabačová  67 let

Gratulujeme a přejeme všechno nejlepší!

Kdo si uchová schopnost vidět krásu, nikdy nezestárne.

Franz Kafka

Odvoz odpadu

Papír pondělí 10. leden 2. týden

24. leden 4. týden

Plast úterý 11. leden 2. týden

25. leden 4. týden

Směsný odpad úterý 4. leden 1. týden

18. leden 3. týden

Barevné sklo pátek 14. leden 2. týden

28. leden 4. týden
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Městský úřad Andělská Hora informuje

Mikulášská nadílka
Letos  se  konečně  podařila  zrealizovat  improvizovaná mikulášská

nadílka,  která se  odehrála
v parku  pod  bukem.
Závěrem  akce  proběhla
ohnivá  show,  kterou  nám
předvedli  pánové  ze
Šumperka.  Děkuji  všem
aktérům,  kteří  akci
připravili, především našim
maskám  pí Kateřině
Bujnochové,  p.  Petru
Černotovi  a  p.  Petru

Svozilovi,  kteří  „vyzpovídali“  naše  ratolesti  a  obdařili  je  mikulášským
balíčkem. Všem vřelé díky.

Miroslav Novotný – starosta
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Tříkrálová sbírka
Vážení  občané,  v  sobotu  8.  ledna  2022 přibližně  od 9.30  hodin

dopoledne  budou  po  naší  vesnici  chodit  koledníci  v  rámci  Tříkrálové
sbírky.  Vedoucími  skupin  je  p.  Jan  Marek,  pí  Miluše  Černotová  a  pí
Kateřina Bujnochová. Předem vám děkujeme za dary a už se s našimi dětmi
těšíme, až vám budeme moci zazpívat koledu.

andělskohorští koledníci

Příspěvky občanů 

Slovo zastupitele
Vážení spoluobčané,  občanem A. H. byl vznesen dotaz, zda vím o

tom,  že  je  výjezdové  vozidlo  našich  hasičů  používáno  k soukromým
účelům a v požární  zbrojnici  je  ubytován hasič,  který nemá kde bydlet.
Neměl  jsem  tušení.  Ale  viděl  jsem  zpracovanou  fotodokumentaci,  kdy
hasičské vozidlo Města Andělská Hora stojí každý den u jatek ve Světlé
Hoře. Ale možná tam bylo každý den na zásahu, protože jim “hořel plán“.
Otázka je,  jestli o tom ví starosta obce. Pokud ano a schválil  to, porušil
zákon o požární ochraně: Výňatek ze zákona.

 ……kde se vede dokumentace o provozu požární techniky
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-  jízda mimo operační  řízení  požární  techniky,  vyjíždí  na  základě
schváleného a vytištěného příkazu k jízdě vystaveného řidičem a schváleno
zřizovatelem, prostřednictvím žádanky a řidič je povinen vyplnit potřebné
údaje v příkazu k jízdě.

- neoprávněné použití požární techniky je považováno u členů JSDH
obce za kázeňský přestupek.

- dále by zde měla být provedena měsíční uzávěrka PHM, která se
provádí k poslednímu dni v měsíci. Co na to občan A.H.?

„..na krajském operačním středisku sdělili, že za posledních 60 dní
byly vysílačkou hlášeny pouze 3 jízdy. Auto se ale dva měsíce využívalo
pro osobní potřebu. A starosta na to jen přihlíží nebo dělá že nic nevidí, aby
měl  voliče.  A na  dotazy  sděluje,  že  se  dotazovaní  nemají  starat.  Foto
dodám.“ Toliko citace.

Může se to schovat za bláboly typu „potřebujeme najezdit potřebné
km“,  „potřebujeme  zajistit  výjezdní  dobu“.  Ale  po  pravdě,  v prvním
případě jde o rozbité soukromé auto a nutnost dopravy do práce. V druhém
případě o ubytování člověka, který nemá kde bydlet, ale v budoucnu může
přinést  potřebné  počty  příznivců.  Že  to  obecní  kasu  stojí  peníze  není
podstatné. Jak bychom se měli zachovat, když vidíme a víme o plýtvání
veřejných prostředků obce? Je to otázka morálních hodnot. A taky otázka
osobní statečnosti,  protože se mnohdy osoba,  která se na problém zeptá
dostává do hledáčku „pomstychtivosti“, to je nová moderní vlastnost lidí,
kteří  zneužívají  svého postavení.  Začíná  to  v okamžiku,  kdy si  dotyčné
osoby začínají zaměňovat veřejnou službu s „hrabáním pod sebe“ nebo tzv.
„pomoc  bližnímu  svému“,  jde  o  prachsprosté  mrhání  peněz.  Možná  si
řeknete,  ale  vždyť  to  jsou  prkotiny.  A hlavně  dělalo se  to  tak vždycky.
Opravdu vždycky? 

Nebudeme  tady  moralizovat,  obrnit  se  proti  tomuto  pokušení
obohacování je těžké. Obzvláště pro hamižné a ty, kteří si říkají „Pane bože
dej lehce, jenom ne práci“. A nedělat líbivou politiku je ještě těžší, protože
„ chléb náš vezdejší, všechno je mi přednější“.

Toliko názor několika občanů našeho města. Je vidět, že těch kapek
je čím dál víc a nikdo neví, kde je ten pomyslný okraj číše.
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Ještě mi dovolte abych touto cestou poděkoval sdružení Annaberg,
které  pro naši  obec „vyběhalo“ dotace a vysadilo alej  u  rybníka a  před
školou. Vzpomínám si, že jsem toto řešení u školy navrhoval před několika
lety, tehdy mi bylo řečeno,  že plácám nesmysly. A dnes to vypadá před
školou jako u lidí. 

Sdružení Annaberg si zaslouží poděkování.
Jenom  pevně  doufám,  že  to  nebylo  proto,  abychom  urychleně

směnili  pozemky  s LČR  v prodělečném  poměru  a  následně  je  jako
poděkování  tomuto  sdružení  za  pár  korun  prodali  z důvodu  rozšiřování
vleků a soukromých aktivit. Ale asi slyším trávu růst a všechno je to jenom
jeden velký nesmysl, který mi někdo nakukal (asi ďábel). Vždyť už jsme
jim dali rybník.

Ing. Ladislav Langer, zastupitel AH

Základní škola v Andělské Hoře informuje

Rok  2021  je  za  námi.  Vybavuji  si,  jak  jsem  psal  příspěvek  do
zpravodaje přesně před rokem. Covidová epidemie v roce 2020 rozbourala
stabilizovaný školní režim a já jsem si tehdy v příspěvku přál, aby v tom
roce 2021 bylo opět vše „normální“. Bohužel (nejen) mé přání vyslyšeno
nebylo. Druhé pololetí školního roku 2020/2021 se převážně neslo v duchu
distanční či rotační výuky. Začátek školního roku 2021/2022 a celé první
pololetí probíhalo prezenční formou. Na nošení roušek, testování a celkově
dodržování  vládních nařízení  jsme si  tak nějak zvykli.  Nicméně většina
aktivit, které žáci v „předcovidové době“ provozovali nebo se jich účastnili,
byla na základě doporučení MŠMT omezena nebo zrušena. Mám na mysli
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společné akce žáků naší školy, divadelní představení, exkurze, mimoškolní
soutěže, olympiády, výlety, společná setkávání školkáčků s žáky 1. stupně
apod. 

V prosinci, který za normálních okolností bývá akcemi nabitý, jsme
stihli pouze přivítat ve škole Mikuláše s čerty a andělem. Tuto „návštěvu“
si vzali na starost žáci 9. třídy pod vedením třídní učitelky paní Michaely
Bártové.

Co nás čeká:
6. ledna – třídní schůzky
24. ledna – III. pedagogická rada
31. ledna – vydání vysvědčení za 1. pololetí
4. února – pololetní prázdniny

I  v lednu  bude  pro  žáky  nebo  v rámci  konzultací  pro  zákonné
zástupce  k dispozici  školní  psycholog  Mgr.  Helmut  Bley,  a  to  každý
pracovní pátek, tedy 7., 14., 21. a 28. 1. V případě potřeby je možnost šk.
psychologa kontaktovat prostřednictvím e-mailu: bley.helmut@gmail.com 
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Závěrem  chci  popřát  všem  žákům,  rodičům  a  rodinným
příslušníkům,  zaměstnancům  školy  a  školky,  starostům  Města  Andělská
Hora a obce Světlá Hora včetně jejich zaměstnanců vše nejlepší v novém
roce 2022, především pevné zdraví, klid a pohodu. Rovněž všem přeji, aby
si v této nejisté době udrželi svoje vlastní jistoty.

Ing. Radek Peňáz, ředitel školy

Mateřská škola ve Světlé Hoře informuje
Prosinec, poslední měsíc v roce pro naši MŠ nezačal zrovna nejlépe.

I  my  jsme  museli  čelit  epidemii  Covid-19.  Potýkali  jsme  se  nejen  se
zdravotními problémy, ale hlavně s problémy personálními.  Onemocněly
paní učitelky, ale i některé děti. Kvůli nešťastnému trasování KHS, ale naše
MŠ nebyla uzavřena a zdravé kolegyňky se snažily udržet chod školky do
poslední  chvíle.  Situaci  p.  učitelky  zvládly  hlavně  díky  ohleduplným
rodičům, kteří vyslyšeli naše prosby a odhlásili své děti do konce tohoto
roku.  Těmto  rodičům  mnohokrát  děkujeme  za  jejich  vstřícnost,
ohleduplnost a laskavost. Velmi si toho vážíme. 

Akce,  které  se  měly  v prosinci  konat,  se  zrušily  a  některé  se
přesunují  na  další  měsíce.  Samozřejmě vše bude  záležet  na  vývoji  celé
situace. Pevně ale věříme, že po svátcích už budeme všichni zdraví a plní
sil, abychom si mohli užít s dětmi zase spoustu společných aktivit. 
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A co jsme stihli? 
V naší  MŠ  proběhlo  natáčení  Logohrátek  Slávka  Boury  televizí

POLAR.  Děti  byly  úžasné  a  natáčení  nijak  neovlivnilo  jejich  nadšení.
Natáčení  se  zúčastnil  i  pan  starosta  M.  Novotný  a  paní  starostka
T. Svobodová. 

Na  konci
listopadu  jsme
stihli  ještě
prodejní  výstavu
výrobků  dětí,
rodičů  a
zaměstnanců MŠ.
Výtěžek
z prodeje byl použit na zakoupení dárků a pomůcek pro děti. Tímto velmi
děkujeme všem,  kteří  se  zapojili,  přispěli  svými  výrobky nebo finanční
částkou. 

Další  velké  poděkování patří  p.  Caletkovi za  FINANČNÍ  DAR
školce,  p.  Snášelové za  nakoupené DÁRKY pro děti,  paní Vránové za
zakoupení  LOGOPEDICKÉ  POMŮCKY  a  hraček  a  paní  starostce
T. Svobodové za zakoupení CIHLIČEK PRO DĚTI. 

Velice si vážíme toho, jak se rodiče zapojili a pomohli nám, aby
děti  měly  pod  stromečkem  ve  školce  spoustu  nových  hraček  a
pomůcek.  Děkujeme.  Děti  kvůli  současné  situaci  dárečky  najdou  pod
stromečkem až v lednu. 

A protože tu je období, kdy bychom měli zapomenout na starosti
a měli bychom si užívat vánoční atmosféru plnými doušky, tak všem
přejeme krásné Vánoce plné dárků, které se nedají  koupit.  Mezi  ně
patří  hlavně  láska,  porozumění,  odpuštění,  klid,  pohoda,  upřímná
radost od srdíčka, moudrost a zdraví. Užívejte si těch vzácných chvilek
se svými blízkými, radujte se z maličkostí, a to nejen během vánočních
svátků, ale po celý další rok.

Jana Šubová, zástupce ředitele pro MŠ
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Ohlédnutí za historií

Okrsek Andělské Hory
Narozeniny v únoru:
87. dne 9. 2. paní  Dorothea  Lehr,  Am  Hähnchen  6,  53937

Schleiden; dříve: Horní náměstí 121
92. dne 23. 2. paní  Christine  Roder  rozená  Raimann,

Godmarkstraße 74, 80937 Mnichov; dříve: Karlostudánská ulice 148

Přejeme našim oslavenkyním Boží požehnání z hloubi našich srdcí!

Vážení rodáci Andělské Hory,
tam je před námi, velmi svěží, plný očekávání a nadějí rok 2022. Ve

starověkých písmech se často říká "v roce spasení" – doufáme a přejeme si,
aby to byl opravdu rok spásy! 

Požehnání pro nový rok
Jistě  znáte  "Vřesovou studánku",  staré  poutní  místo v Jeseníkách,

které již ve své původní podobě neexistuje ... na obrázcích, v srdcích, ale i
v replikách stále existuje. 

Ještě jednou bych vám rád předal  pozdrav z minulosti:  z  matčina
panství pochází akvarel, který v ní udržuje živou vzpomínku na Vřesovou
studánku. Jak si tento obraz našel cestu ze starého domova do Oldenburgu,
nevíme přesně.   Pravděpodobně však německý kněz Franz Schälzky, který
se jako český občan těšil privilegiím, spolu s mnoha dalšími věcmi – včetně
Hartelova domu, domova mých předků – vzal s sebou do Vídně vojenským
vozem, když dobrovolně opustil  svou vlast a předal ji tam příbuzným mé
matky. Prostřednictvím  mé  vídeňské  kmotry  následovalo  mou  rodinu
mnoho vzpomínek na Andělskou Horu, zejména staré dokumenty, do jejich
nového domova. Na zadní straně obrázku Vřesové studánky je připojena
malá poznámka:
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"Vřesová studánka"
Assmannova malba vodovými barvami

Malý stánek vlevo dole je pramenem řeky Moravy, která se pak vlévá
do Dunaje jako Březen u Bratislavy.

Účetnictví Feizingerovo, Opava 1932

Mnoho lidí se v minulosti vydalo na pouť na Vřesovou studánku, aby
tam  našli  uzdravení  a  útěchu.  Posvátná  místa  –  i  když  jsou  zničena,
neztrácejte  svůj  účinek  pro  ty,  kteří  v  ně  věří.  Takže  z  tohoto  starého
poutního místa může také vyzařovat požehnání pro nový rok ... určitě je
toho dost na to, aby se uzdravil všude!

"Maria na Vřesové studánce“
Podle starého rukopisu; programové eseje Neisserova gymnázia z

roku 1845 a ústně podaného
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„Na svahu vřesoviště, které je také nazýváno Červenou horou a tvoří
hraniční předěl mezi Moravou a Slezskem, se nachází kaple, vedle které je
oplocený pramen "Bründl",  podle  kterého má hora  své  jméno.  Pramen,
obvykle  nazývaný  Heide-Bründl  –  Vřesová  studánka,  je  považován  za
zázračný. O jejich původu lidé vyprávějí následující legendu.

Na počátku 14.  století  žil  v  obci  Loučné nad Desnou na Moravě
lesník  Franz  Niewall,  který  byl  v  Žerentinových  službách.  Jednou
pronásledoval  jelena  na  místo,  kde  dnes  stojí  kaple  "Maria  na  Vřesové
studánce", a sestřelil ho. Pak, aby ji vyzařoval, položil ji u pramene tak, aby
voda kapala do zející  rány.  To se uzavřelo a ušlechtilá hra skočila pryč
uzdravená přes svah hory rychlostí blesku.

Podle jiného příběhu udeřil zasažený jelen kopyty do země v místě,
kde se studna nyní zvětšuje, a okamžitě se voda zvětšila, což uzdravilo ránu
ušlechtilého Thiereho.

Jeho uzdravení bylo připisováno úžasné síle tohoto zdroje. Později
byl Niewall převezen do Brandýsu v Čechách, kde po nějaké době vypukla
nakažlivá kožní choroba, která postihla i jeho i jeho rodinu. Niewall byl
zbožný muž, který denně uctíval pět Kristových ran. Pak se mu zdálo, že
pokud se chce stát svobodným z malomocenství, měl by se umýt ve vodě
studny, kde mu kdysi unikl zabitý jelen. Řekl o tom své ženě a po krátkém
vyvrácení  z její  strany se on a jeho lidé se vydali na cestu do Vřesové
studánky. Nejprve se umyl Niewall, pak jeho rodina a všichni se zahojili. Z
vděčnosti za nádhernou spásu nechal Niewall namalovat pět Kristových ran
na  javorovém dřevě  a obraz  pověsil na  kamenný  sloup,  který  tam také
postavil.  Později,  když  stále  více  lidí,  kteří  tam  chodili,  nacházelo
uzdravení,  byl  pramen  přehodnocen  a  obraz  byl  přenesen  do  kaple
postavené na tomto místě.  V době císaře Josefa se totéž stalo i v losinském
kostele.  V kapli,  která  byla  před několika  lety renovována,  byl  umístěn
obraz bolestné Matky Boží. Z Moravy, Slezska a kladského hrabství, zde
dodnes putuje mnoho pietních vzpomínek různých lidí. Lidé také vědí, jak
nám o tom říct něco zázračného."
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Zdroj: Anton  Peter;  in:  Volksthümliches  aus  Österreichisch-
Schlesien,  Band 2:  Sagen und Märchen,  Bräuche und Volksaberglauben.
Opava 1867

Vážení čtenáři,
Nikdo  nemůže  vědět,  co
pro  nás  tento  rok,  který
právě začíná, má pro nás v
zásobě;  ani  vědci,  ani
politici ...  -  zprávy,  které
se  k  nám  nyní  dostávají,
při  psaní  tohoto  článku,
vykreslují  ponurý  obraz.
Doufejme  společně,  že
rostoucí  proočkovanost  a
rozumné chování přinesou

zvrat, aby se do našich dnů mohlo vrátit  více světla.  Kéž nám poslední
sloka  hymnu  "Er  weckt  mich  alle  Morgen"  (Všechny  zítřky  probouzí),
kterou  napsal  slezský  teolog  a  básník  Jochen  Klepper (1903–1942),  do
osudové, temné doby, může dát všem sílu a důvěru!

"Chce mě brzy obklopit
Svým Slovem a Světlem,

slib a plnění,
aby se mi nic nezlomilo.

chce mi vyplatit plný plat,
neptá se, jestli jsem selhal".
Jeho slovo chce jasně zářit,

jak temný je den."

S přáním všeho nejlepšího do roku 2022
Vaši místní věrní krajané

Brunhilde a Gerd Rothovi
(Přeložil Mgr. Michal Půda)
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Informace z okolí
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	Může se to schovat za bláboly typu „potřebujeme najezdit potřebné km“, „potřebujeme zajistit výjezdní dobu“. Ale po pravdě, v prvním případě jde o rozbité soukromé auto a nutnost dopravy do práce. V druhém případě o ubytování člověka, který nemá kde bydlet, ale v budoucnu může přinést potřebné počty příznivců. Že to obecní kasu stojí peníze není podstatné. Jak bychom se měli zachovat, když vidíme a víme o plýtvání veřejných prostředků obce? Je to otázka morálních hodnot. A taky otázka osobní statečnosti, protože se mnohdy osoba, která se na problém zeptá dostává do hledáčku „pomstychtivosti“, to je nová moderní vlastnost lidí, kteří zneužívají svého postavení. Začíná to v okamžiku, kdy si dotyčné osoby začínají zaměňovat veřejnou službu s „hrabáním pod sebe“ nebo tzv. „pomoc bližnímu svému“, jde o prachsprosté mrhání peněz. Možná si řeknete, ale vždyť to jsou prkotiny. A hlavně dělalo se to tak vždycky. Opravdu vždycky?
	Nebudeme tady moralizovat, obrnit se proti tomuto pokušení obohacování je těžké. Obzvláště pro hamižné a ty, kteří si říkají „Pane bože dej lehce, jenom ne práci“. A nedělat líbivou politiku je ještě těžší, protože „ chléb náš vezdejší, všechno je mi přednější“.
	Toliko názor několika občanů našeho města. Je vidět, že těch kapek je čím dál víc a nikdo neví, kde je ten pomyslný okraj číše.
	Ještě mi dovolte abych touto cestou poděkoval sdružení Annaberg, které pro naši obec „vyběhalo“ dotace a vysadilo alej u rybníka a před školou. Vzpomínám si, že jsem toto řešení u školy navrhoval před několika lety, tehdy mi bylo řečeno, že plácám nesmysly. A dnes to vypadá před školou jako u lidí.
	Sdružení Annaberg si zaslouží poděkování.
	Jenom pevně doufám, že to nebylo proto, abychom urychleně směnili pozemky s LČR v prodělečném poměru a následně je jako poděkování tomuto sdružení za pár korun prodali z důvodu rozšiřování vleků a soukromých aktivit. Ale asi slyším trávu růst a všechno je to jenom jeden velký nesmysl, který mi někdo nakukal (asi ďábel). Vždyť už jsme jim dali rybník.

